

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W kwart. miesięcznie 1.20 zł z odrozszeniem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywalnych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, sędziów pracy, przerwaniu komunikacji, abonent nie ma prawa żądać posaterminowych dostaw gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 202. — Redaktor przyjmuje od 10-12.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 80 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw spornych właściwy jest Sąd w Wąbrzesku. Za terminowy druk, przepisano miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 105

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, wtorek 8 września 1931 roku.

Rok XI

Sądy doraźne.

Rozporządzenie Rady Ministrów o wprowadzeniu sądów doraźnych na obszarze całego państwa oparte jest na rozporządzeniu Prezydenta Rzplitej z dn. 19 marca 1928 r. (Dz. U. Rz. P. Nr. 33 poz. 315), ogłoszonym równocześnie z nowym kodeksem postępowania karnego, wprowadzającym jednolitą procedurę w sprawach karnych przed wszystkimi sądami na całym obszarze Rzeczypospolitej. Postępowanie doraźne różni się od normalnego wprowadzeniem krótkich terminów i ma w związku z tem na celu przeprowadzenie sprawiedliwości w tempie nadzwyczaj przyspieszonym. Pochodzi to stąd, iż postępowanie doraźne wprowadza się wówczas, kiedy przestępstwa, wyszczególnione w rozporządzeniu o sądach doraźnych szeregają się w sposób szczególnie niebezpieczny dla porządku i bezpieczeństwa publicznego lub gdy grozi bezpośrednie niebezpieczeństwo szerszenia się tych przestępstw. Chodzi tu o zdradę kraju i szpiegostwo, wywoływanie rozruchów i wytwarzanie lub przechowywanie substancji wybuchowych, przestępstwa do popełnienia zbrodni, udział w t. zw. bandzie, utworzonej dla celów zbrodniczych rabunków i mordów, zabójstwo, oraz niszczenie zbrodnicze urzędów, służących do użytku publicznego lub rządowego (telegraf, kolej, mosty, tamy itp.), podpalenia, kradzieże z bronią w ręku, napady rabunkowe i wymuszenia, dokonane za pomocą ciężkich uszkodzeń ciała, w razie użycia broni, lub dokonane przez recydywistów.

Postępowanie doraźne jest niedopuszczalne przeciwko osobom, które w chwili popełnienia czynu przestępczego nie ukończyły 17-tu lat, oraz przeciwko obłożnie chorym i przeciwko kobietom brzemiennym, jak również w razie niezachowania wyszczególnionych w rozporządzeniu o postępowaniu doraźnym terminów. Chodzi tu w danym wypadku o to, aby akt oskarżenia był wniesiony przez prokuratora najpóźniej dnia dwudziestego pierwszego po dniu ujęcia przestępstwa, a dnia dziewięćdziesiątego po dniu popełnienia przez niego ostatniego przestępstwa, ulegającego ukaraniu w postępowaniu doraźnym. Sąd obowiązany jest natomiast w ciągu 24 godzin po otrzymaniu aktu oskarżenia wyznaczyć termin rozprawy głównej.

Postępowanie doraźne odbywa się bez uprzedniego, przewlekłego zazwyczaj, śledztwa sądowego. Dochodzenia przeprowadza prokurator, przeważnie osobiście, chociaż przepisy proceduralne pozwalają mu na posilkowanie się w tym względzie pomocą policji, jak też i sędziów śledczych lub grodzkich dla dokonania poszczególnych czynności sądowych.

Do rozpoznawania sprawy w trybie doraźnym powołany jest właściwy sąd okręgowy w składzie 3-ch sędziów, wyznaczonych uprzednio przez prezesa sądu, t. zw. wydziału doraźnego wraz z trzema zastępcami, przeznaczonymi do

Kryzys w Europie, bankructwo Niemiec i kwestja Pomorza.

Nie od dzisiaj wiadomo, że Niemcy nie pogodzą się nigdy z powojenną rzeczywistością, że stale i wytrwale dążyć będą do rewindkacji terytorjalnych, chociażby nawet drogą rozprawy orężnej.

Słaba nadzieja błysnęła światu przed trzema zaledwie laty, kiedy Niemcy zgodzili się podpisać w Paryżu antywojenny pakt Kelloga. Ten i ów spodziewał się, że Niemcy wejdą nareszcie na drogę pokoju, na drogę zgodnego pożycia z narodami świata i stłumić potrafią swoje zaborcze, militarystyczno-imperialistyczne instynkty.

Niestety naiwne nadzieje tych, co nie znają psychologii narodu niemieckiego rozwiały się niedługo potem zupełnie, a może i na zawsze. Szereg faktów, a między nimi słynne wystąpienie dr. Schachta w Paryżu w sprawie naszych granic o tworzyło światu oczy i świat ten zrozumiał nareszcie, że Niemcy każdy podpisywany przez siebie traktat uważają jedynie za „świsstek papieru”, że dążą wytrwale do obalenia Traktatu Wersalskiego i zrzucenia z siebie nałożonego przezeń obowiązku wyrównania wyrządzonych krzywd, a przede wszystkim, że dążą do odebrania utraconych obszarów.

Te zaborcze hasła nie przestały przy świecać niemieckiej polityce nawet w dobie, kiedy bankructwo gospodarstwa niemieckiego stało się faktem dokonanym i stwierdzonym przez całą Europę. Kiedy Francja za przykładem Ameryki wyciągnąć chciała pomocną dłoń do

Niemiec, żądając jedynie pewnych gwarancji, że polityka niemiecka na okres najbliższych lat wejdzie na drogę zgodnej, pokojowej współpracy — Niemcy z oburzeniem odrzucili te zrozumiałe żądania francuskie, obawiając się, że muszą zaprzestać na jakiś czas swej zaborczej akcji w stosunku do Pomorza i innych ziem polskich.

Francja jest dzisiaj znowu, tak jak przed wojną, bankierem Europy i francuska pomoc finansowa mogłaby poważnie przyczynić się do uzdrowienia zbankrutowanego gospodarstwa niemieckiego. Jedno szczerze i uczciwe słowo pod adresem Francji i pragnącej pokoju Europy, a otwaryby się natychmiast dla Niemiec kasy bogatych banków francuskich. Tego słowa jednakże Niemcy nie chcą powiedzieć, woląc natomiast własny kraj pogrążyć w ruinę finansową, a potem jeszcze zrujnować inne kraje gospodarczo z Niemcami związane.

I tak cierpią z powodu dotkliwego kryzysu finansowego nie tylko Niemcy, (bo o nich już mniejsza), ale i wiele innych krajów Europy, a w pewnej mierze też i Polska, chociaż nie mająca żadnej łączności gospodarczej z niemieckim bankrutem. Cierpią wszyscy i to dlatego jedynie, że garstka przywódców nacjonalizmu niemieckiego, mających potężny wpływ na rządy, nie chce żadną miarą zrezygnować z zaboru cudzych terenów, ściślej mówiąc z zaboru ziem polskich, Pomorza i G. Śląska.

Prosty chłopski rozum widzi tu tyl-

ewentualnego uzupełnienia kompletu sądzącego.

W postępowaniu doraźnym oskarżony musi mieć obrońcę. Jeśli nie ma go z wyboru, wówczas sąd wyznacza obrońcę z urzędu, którego udział w rozprawie głównej jest konieczny.

Ze względów praktycznych, dla uproszczenia i ułatwienia przewodu sądowego w postępowaniu doraźnym nie jest dopuszczalne prowadzenie i popieranie powództwa cywilnego.

Po przeprowadzonym przewodzie sądowym, komplet sądzący po odbyciu narady niezwłocznie albo wydaje wyrok, albo też przekazuje sprawę na drogę postępowania zwyczajnego. Postępowanie takie sąd wydaje wówczas, jeśli uzna, że przestępstwo nie podlega ściąganiu w postępowaniu doraźnym lub że w danej sprawie postępowanie doraźne jest niedopuszczalne, — a także jeśli wina oskarżonego ustalona została niejednoznacznie, albo jeśli wątpliwości co do stanu umysłowego oskarżonego nie zostały usunięte w toku przewodu sądowego.

Uzasadnienie wyroku na piśmie sąd obowiązany jest przygotować w ciągu 24 godzin po ich ogłoszeniu.

Zrozumiałą jest zupełnie rzeczą, że w postępowaniu doraźnym zaostroszony

jest wymiar kary. Za przestępstwo, które w postępowaniu zwyczajnym zagrożone jest karą ciężkiego więzienia, — w postępowaniu doraźnym wymierza się karę śmierci. Co do innych przestępstw, stosuje się karę ciężkiego więzienia od 10 do 15 lat. Tylko w razie wyjątkowo ważnych okoliczności łagodzących sąd w pierwszym wypadku może złagodzić karę na dożywotnie ciężkie więzienie, a w drugim na karę do pięciu lat ciężkiego więzienia.

Wyrok śmierci w myśl przepisów o postępowaniu doraźnym winien być wykonany w ciągu 24 godzin po ogłoszeniu, a w odróżnieniu od przepisów postępowania zwyczajnego, wykonanie wyroku śmierci nie jest uzależnione od decyzji Prezydenta Rzplitej stwierdzającej iż nie skorzysta z prawa łaski.

Z powyższego już wynika, że wyroki i postanowienia sądu, wydane w postępowaniu doraźnym nie ulegają zaskarżeniu do jakiegokolwiek wyższej instancji. Jedyną nadzieją skazanego na karę śmierci — to odwołanie się do łaski Prezydenta Rzeczypospolitej, które zresztą nie wstrzymuje wykonania wyroku, i jeśli w ciągu 24 godzin z Kancelarii Cywilnej Prezydenta Rzeczypospolitej nie nadejdzie przychylna odpowiedź, wyrok musi być wykonany.

ko jedno wyjście: Uwolnić pozostałą Europę od zgubnych wpływów bankructwa niemieckiego, a Niemcy pozostawić własnemu losowi.

Niech zginą, niech zmarzną, jeżeli nie chcą pokojowej współpracy z narodami Europy.

Zaprowadzenie sądów doraźnych w Polsce.

W piątek w południe ukazał się „Dziennik Ustaw” z dnia 4 września, zawierający rozporządzenie rady ministrów z dnia 2 września o wprowadzeniu na obszarze całego państwa postępowania doraźnego przed sądami powszechnymi w stosunku do przestępstw o charakterze bandytyzmu oraz przestępstw, naruszających przepisy o ochronie bezpieczeństwa osobistego, ochrony życia i mienia oraz dobrobytu publicznego oraz w stosunku do przestępstw zdrady stanu.

MANEWRY REICHSWEHRY NA ŚLĄSKU.

Katowice. Stacjonowana na Śląsku opolskim Reichswehra przeprowadza w połowie września b. roku wielkie manewry jesienne, które odbędą się w powiecie prudnickim.

PRZED KONFERENCJĄ ROZBROJENIOWĄ.

Tokio. Rząd postanowił zamianować ambasadora japońskiego w Londynie Matsudairę przewodniczącym delegacji japońskiej na powszechną konferencję rozbrojeniową, mającą się odbyć w Genewie w lutym roku przyszłego.

LIST MUSSOLINIEGO DO PAPIEŻA.

Wiedeń, 6. 9. (KAP.) „Reichspost” ogłasza wiadomość, że w dniu ogłoszenia komunikatu agencji Stefaniego o zawartym układzie między Stolicą Apostolską a rządem włoskim, nacelnik rządu Mussolini wysłał z rana do Ojca św. list, treść którego nie została jednak podana do wiadomości publicznej. Kursują tylko pogłoski, że w liście tym Mussolini wyraża zadowolenie z powodu osiągniętego porozumienia i zapowiada swoją bliską oficjalną wizytę w Watykanie.

„NAFTA TUCHOLSKA”.

Tuchola. Grono obywateli w Tucholi zawiązało spółkę „Nafta Tucholska”. Zadaniem spółki będzie eksploatacja (wyzyskiwanie) pomorskich pokładów naftowych. Istnienie tych pokładów nie ulega już dziś żadnej wątpliwości. Dopiero jednak próbnе wiercenia wykażą, czy eksploatacja się opłaca. Nowa spółka pracuje nad przygotowaniem pierwszych wierceń.

56 OFIAR WYBUCHU W KOPALNI.

Londy. W pobliżu Johannesburga w południowej Afryce nastąpił wybuch w okpalni węgla, 40 robotników murzynów poniosło śmierć, 16 ciężkie rany.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 5 b. m. nasz długoletni członek **ś. p.**

Bolesław Arentewicz

Pamięć o Nim pozostanie na zawsze w gronie naszej organizacji

Cześć Jego pamięci!

Ochotnicza Straż Pożarna Wąbrzeźno.

Pogrzeb odbędzie się 8. 9. bm. o godz. 9 rano.

W sobotę, dn. 5 bm. zmarł długoletni członek naszego Koła **ś. p.**

Bolesław Arentewicz

przeżywszy lat 46.

Ubył z szeregow naszych jeden z najgorliwszych i najsumienniejszych członków. Pamięć o Nim nie wygaśnie w sercach współkolegów.

Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się we wtorek o godzinie 9-tej przed południem.

Przetarg przymusowy

Dnia 8. 9. 1931 r. o godz. 9,30 przed poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Fr. Wertha w Wąbrzeźnie, ul. Marsz. Piłsudskiego:

45 par obuwia, 1 obraz i 1 bufet.

Główczewski, komornik sąd. Wąbrzeźno.

Przetarg przymusowy

Dnia 8. 9. 1931 r. o godz. 9-tej przed poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. K. Borcherta w Wąbrzeźnie, ul. Marsz. Piłsudskiego:

1 maszynę do szycia.

Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

Przetarg przymusowy

Dnia 8. 9. 1931 r. o godz. 10,30 przed poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę:

3 maciory i 2 warchlaki.

Zbiórka reflektantów w podwórzu pana Tobolskiego w Wąbrzeźnie, ul. Marszałka Piłsudskiego.

Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie

MIESZKANIE

6-cio pokojowe

w Rynku I-sze piętro do wydzierżawienia od 1-go października.

Wiadomość u p. Nasta.

O G Ł O S Z E N I E.
W piątek, dnia 11 września br. o godz. 11 przed poł. odbędzie się na sali posiedzeń Rady Miejskiej w ratuszu publiczne przedzielenie przedsiębiorstwa ogrodniczego o obszarze 11 morgów i 13 przętów, rozpoczynając z dnem 15. 9. rb. na lat 12. Warunki dzierżawienia leżą do wglądu w ratuszu, pokój nr. 10. Magiśrat zastrzega sobie wolny wybór oferentów.

Magiśtrat miasta Chelmona:
(—) Hądziłk, II burmistrz.

Przetarg przymusowy

Dnia 10. 9. 1931 r. o g. 11,30 przed poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Stanisławy Trawińskiej w Ryńsku:

konia i powózkę.

Główczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 10. 9. 1931 r. o godz. 3,30 po poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Wł. Rygielskiego w Przydworzu:

zbiór z 3 morgów pszenicy.

Główczewski, komorn. sąd. w Wąbrzeźnie.

Przetarg przymusowy

W środę, dnia 9. 9. br. o godz. 15-tej sprzedawać będę w drodze egzekucji w Sierakowie u p. Władysł. Piórkowskiego najwięcej dającym za gotówkę:

dubeltówkę, wialnię, rower męski, 3 maciory, 5 prosiaków, krowę, 2 jałówki, cielaka, źrebaka, knura, powózkę i wóz roboczy.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

Przetarg przymusowy

W czwartek, dnia 10. 9. br. o godz. 16-iej sprzedawać będę w drodze egzekucji w Mlewie u p. Ludwika Bazanowskiego najwięcej dającym za gotówkę:

zbiór z 5 morgów żyta i manę.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

Przetarg przymusowy

W czwartek, dnia 10. 9. br. o godz. 10-iej sprzedawać będę w drodze egzekucji w Borównie najwięcej dającym za gotówkę:

szafę żelazną do pieniędzy i biurko dębowe.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

Przetarg przymusowy

W środę, dnia 9. 9. br. o godz. 13 sprzedawać będę w drodze egzekucji w Zakładach Przemysłowych w Kowalewie najwięcej dającym za gotówkę:

50 ton suszki buraczanej.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

Przetarg przymusowy

W środę, dnia 9. 9. br. o godz. 10 sprzedawać będę w drodze egzekucji w Kowalewie na Rynku przed lokalem p. Neumero-owej najwięcej dającym za gotówkę:

2 rowery męskie, umywalkę, powózkę, wirówkę, maszynę do szycia, kanapę, maciore, 2 jałówki, wagę decymalną, obraz, zegar ścienny, 3 stoły, stół składowy i szafę żelazną.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

Dnia 11. 9. 1931 r. o godz. 10-tej przed poł. sprzedawać będzie w Wąbrzeźnie egzekutor Wydz. Pow. w Wąbrzeźnie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę:

1 krowę.

Zbiórka licytantów: targowisko bydłce w Wąbrzeźnie.

Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie.

Zarządzenie.

w sprawie tępienia szczurów na obszarze miasta Wąbrzeźna.

Na podstawie § 1 i 2 rozporządzenia Pana Wojewody Pomorskiego z dnia 27. 5. 1931 r. (Pom. Dz. Wojew. Nr. 13 poz. 174) zarządza się ogólne tępienie szczurów na obszarze miasta Wąbrzeźna w dniu 9 i 10 września 1931 r.

§ 1.

Do tępienia szczurów obowiązani są przystąpić wszyscy właściciele lub zarządcy poszczególnych nieruchomości, właściciele piekarni, zakładów rzeźniczych i innych zakładów, przetwarzających produkty spożywcze, zakładów fabrycznych i rzemieślniczych, wszelkich zakładów i t. p. Trutki powinny być porozkładane w domach mieszkalnych, zabudowaniach gospodarczych, we wszelkich składach, piwnicach, spichrzach, poddaszach, na wolnych niezabudowanych placach, w ogrodach itp., bez względu na to, czy obecność szczurów została stwierdzona.

§ 2.

Termin rozłożenia trutek ustala się na dzień 9 i 10 września 1931 r. Trutki powinny pozostać na miejscu w ciągu co najmniej 2 dni. Padłe szcury należy zakopać do głębokości nie mniejszej niż 0,75 metra.

§ 3.

Osoby, wymienione w § 1 obowiązane są nabyć trutki w miejscowej aptece i we wszystkich drogeriach miasta Wąbrzeźna, w których sprzedaż wypróbowanego środka będzie się odbywać w dniach od 7 do 10 września 1931 r. W lokalach tych nabywcy będą rejestrowani.

§ 4.

Przed przystąpieniem do tępienia — wszyscy właściciele domów obowiązani są nieruchomości swoje doprowadzić do należytej czystości, wywieźć zawartość śmietników, usunąć wszelkie odpadki i śmiecie, zanieczyszczające posesję itp., ażeby szcury w okresie tępienia pozbawione były zupełnie normalnego pożywienia.

Gruntowne oczyszczenie domów, dziedzińców, zabudowań gospodarczych, ogrodów, wolnych niezabudowanych placów itp., powinno się odbyć do dnia 8 września 1931 r. Śmiecie należy wywozić do sadzawki znajdującej się na gruncie wydzierżawionym przez Bractwo Strzeleckie przy ulicy Pomorskiej.

Zezwolenia na nabycie trutek wydawane będą bezpłatnie w biurze Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego (Ratusz pokój nr. 4) w dniach od 7 do 10 września 1931 r. włącznie.

W czasie rozkładania trutek, tak jak i po terminie, organa policyjne kontrolować będą, czy wszyscy właściciele domów i zakładów etc. zastosowali się do niniejszego zarządzenia.

§ 5.

Winni niedopełnienia obowiązków wynikających z powyższego zarządzenia, ulegną karze do 60 zł., lub aresztu zastępczego.

Wąbrzeźno, dnia 27. 8. 1931 r.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publ.

(—) Schwarz, burmistrz.

Szan. Obywatelstwo miasta Wąbrzeźna i okolicy uprzejmie zawiadamiam, że z dniem dzisiejszym otworzyłem przy Rynku nr.14 na nowo od 30 lat prowadzony zakład

zegarmistrzowsko - złotniczy i optyczny

skład zaopatrzony jest bogato w artykuły w zakres jubilerstwa wchodzące

Ceny umiarkowane.

Wszelkie reperacje wykonuję fachowo pod gwarancją.

Obsługa rzetelna.

Zawiadamiając o powyższem Szan. Obywatelstwo, proszę o łaskawe poparcie, gdyż staraniem moim będzie każdego rzetelnie obsłużyć

B. Grajewski, zegarmistrz-jubiler — Wąbrzeźno, Rynek 14.

PIERWSZE NAJNOWOCZĘSNIJSZE KINO DŹWIĘKOWE

„SŁOŃCE”

HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

Ostatnie dwa dni w poniedziałek, dnia 7 bm. o godzinie 8⁴⁵ wieczorem i nieodwołalnie poraz ostatni we wtorek, dn. 8 bm. o godz. 8⁴⁵ wiecz.

Wyświetlamy film z ulubieńcem tłumów

RAMONEM NOVARRO p. t.

„WESOŁY MADRYT”

U W A G A ! Pospieszcie wszyscy podziwiać śpiew RAMONA NOVARRO.